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1. Úvod:

Virus klíšťové encefalitidy patří mezi viry, které způsobují závažné infekční onemocnění.

Jedná se o arbovirus, jehož životní cyklus zahrnuje přenašeče – klíště a savčí hostitele.

Sekvenční pasážování viru v klíštěcích popřípadě savčích buňkách má za následek

adaptaci viru a selekci variant, které jsou lépe uzpůsobené replikaci v daném prostředí. Otázka,

jak ovlivňuje pasážování vlastnosti viru, mě zaujala. Ve své práci se tedy věnuji porovnávání

genomových sekvencí tří variant viru klíšťové encefalitidy, kmenu Hypr. Srovnávám původnější

nízkopasážovanou variantu se dvěma variantami, které prodělaly vysoký počet pasáží v mozcích

sajících myšek, pocházející ze dvou různých pracovišť.

Pomocí sekvenční analýzy jsem pozorovala změny, které v genomu obou variant

mnohonásobným pasážováním nastaly.
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1.1. Hlavní cíle práce:

- sekvenovat virus klíšťové encefalitidy, kmen Hypr, varianta Hypr5,

- sekvenovat virus KE, kmen Hypr, varianta Hypr50/CB,

- porovnat nukleotidovou sekvenci genomů obou studovaných variant,

- porovnat nukleotidovou sekvenci genomů obou studovaných variant s publikovanou

sekvencí varianty Hypr50/V,

- porovnat aminokyselinové sekvence virových proteinů u všech tří variant.
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2. Literární přehled

2.1. Virus klíšťové encefalitidy
Klíšťová encefalitida (KE) je velmi závažné infekční virové onemocnění napadající

především mozek a mozkové blány. Patří k nejnebezpečnějším neuroinfekčním onemocněním

v Evropě a Asii a je způsobena virem klíšťové encefalitidy (Gritsun et al., 2003).

Virus klíšťové encefalitidy patří do čeledi Faviviridae a rodu Flavivirus (Heinz et al.,

2001). Flaviviry můžeme rozdělit do tří hlavních skupin, na viry přenášené komáry, viry

přenášené klíšťaty a viry s dosud neznámým vektorem. První skupina zahrnuje významné druhy,

k němž patří virus Žluté zimnice, virus Dengue, virus Západního Nilu, virus Japonské

encefalitidy. Nejvýznamnějším flavivirem přenášeným klíšťaty je virus klíšťové encefalitidy.

Dále lze flaviviry rozdělit do dvou podskupin podle jejich hostitele – savčí podskupina (cílový

hostitel je savec) a podskupina mořských ptáků (cílový hostitel je z řad mořských ptáků). Virus

klíšťové encefalitidy patří do savčí podskupiny a zahrnuje tři subtypy:

- východní a sibiřský subtyp – přenášené především klíštětem Ixodus persulcatus a

- subtyp Západní Evropy, kde je vektorem klíště Ixodes ricinus (Gritsun et al., 2003).

2.1.1. Historie
Jako první popsal onemocnění KE rakouský lékař Schneider v roce 1931.

Charakterizoval skupinu případů aseptické meningoencefalitidy, které se objevily jen v určitých

charakteristických ročních obdobích, sezónách (Schneider et al., 1931).

Samotný virus KE objevil v roce 1937 sovětský vědec Zilber při svých cestách

východním Ruskem. Prokázal, že tato nemoc je způsobená přenosem viru klíšťové encefalitidy

na člověka pomocí klíštěte I. persulcatus (Zilber et al., 1939).

Další sovětský vědec Pavlovsky pak v roce 1939 popsal přenos viru z klíštěte na savce

(Pavlovsky et al., 1947).

2.1.2. Epidemiologie
Onemocnění klíšťové encefalitidy se vyskytuje v řadě oblastí Evropy, převážně v Evropě

východní a střední, dále také v Rusku a v Asii (Dumpis et al., 1998). Výskyt nemoci je spojen

hlavně s rozšířením klíšťat a proto je většina případů soustředěna do ohniskových oblastí, kde se

infikovaná klíšťata v hojné míře vyskytují. Obecně lze říci, že počet případů dlouhodobě mírně
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roste a plocha rizikových oblastí se pomalu rozšiřuje. V ČR představují nejvíce rizikovou oblast

jižní Čechy a obecně okolí Vltavy a Berounky; kromě toho se za vysoce rizikové označují

některé části Jeseníků a Českomoravské vrchoviny. V posledních letech bylo na území České

republiky evidováno kolem 10 případů klíšťové encefalitidy na 100 000 obyvatel ročně. To řadí

Českou republiku na druhé místo v Evropě i ve světě, překonává ji pouze Rusko

(http://www1.szu.cz/cem/epidat/epirel-97-06.htm).

Hlavním hostitelem a rezervoárem viru jsou malí hlodavci. Přenašečem viru je klíště,

přičemž virem KE se může infikovat několik druhů klíšťat, ale jen I. persulcatus a I. ricinus

mohou přenést virus na člověka (Chunikhin, 1991). Člověk je pouze náhodným hostitelem;

podobně jako větší zvířata (např. vysoká lesní zvěř) se nakazí náhodně a pravděpodobně hrají

méně důležitou roli v přenosu viru v přírodě (Blaskovich, 1970). Kozy, ovce a krávy jakožto

domestikovaná zvířata představují pro člověka nebezpečí infekce, protože infikovaná zvířata

vylučují virus do mléka. Nejčastějším případem nákazy mlékem je konzumace

nepasterizovaného kozího mléka (Vingre et al., 1984). V roce 1951 byla ve slovenské Rožňavě

popsána epidemie KE, kdy zemědělci přidávali infikované kozí mléko do kravského. Další

případ byl zaznamenán např. v roce 1999 na Vsetínsku, kdy po konzumaci ovčího sýra

onemocnělo 22 osob (Grešíková, 1999). Při perorální infekci, jakou je i požití infikovaného

mléka, je inkubační doba prodloužená a to zmírňuje průběh infekce KE (Grešíková, 1999).

Virus může chronicky infikovat klíšťata v kterémkoli stádiu jejich vývoje (jež jsou larva,

stadium nymfy, dospělý jedinec) při sání krve nakaženého zvířete (Chunikhin et al., 1983).

Nedávné případy ukázaly, že přenos viru KE z infikovaného klíštěte na neinfikované, sající na

tom samém zvířeti, může nastat, i když u hostitele není rozvinutá nebo prokazatelná infekce;

k přenosu viru dojde i v případě, že je hostitel k infekci KE imunní (Labuda et al., 1993, 1997).

Množství klíšťat infikovaných KE je na různých územích odlišné. V některých oblastech

Evropy se vyskytují infikovaná klíšťata v procentuálním zastoupení 0,5% až 5%. Avšak

v určitých regionech Ruska bylo dokonce zjištěno až 40% promořenosti klíšťat virem KE

(Smorodintsev, 1958).

Případy onemocnění lidí KE se objevují hlavně v období mezi dubnem a listopadem, kdy

jsou klíšťata nejvíce aktivní. Každý druh klíštěte se liší obdobím svého nejvyššího výskytu.

Klíště východního typu I. persulcatus se vyskytuje nejvíce na jaře, klíště západního typu I.

ricinus zase především na začátku podzimu (Birulya a Zalutskaya, 1965).
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Nejvyšší výskyt KE je na vesnicích a v přírodě, proto je také riziko nákazy při pobytu

v těchto lokalitách větší. Střídavé cestování a stěhování obyvatel z měst na venkov a naopak,

vede k přibývání případů s onemocněním KE.

Také globální oteplování způsobuje, že případů KE v tomto století stoupá. Teplejší počasí

vede k rozšiřování populací hlodavců a přispívá také k větší aktivitě klíšťat. Současně se také

rozšiřuje území, kde se klíšťata vyskytují (Birulya a Zalutskaya, 1965).

Jak je již zmíněno výše, podle místa výskytu dělíme virus KE na subtypy a to na

Východní subtyp, Sibiřský subtyp viru a Západní subtyp. Podle subtypu viru KE se liší intenzita

a projev onemocnění KE. Všeobecně platí, že virus Východního subtypu způsobuje těžší formu

nemoci, přičemž záleží na věku nakaženého člověka.

Pro srovnání: onemocnění způsobené Východní subtypem viru KE probíhá podstatně

hůře u dětí. Riziko postižení parézou a neúplnou obrnou je až 40% (Gustavson et al., 1993;

Kanter, 1965). I úmrtnost je znatelně vyšší, představuje rozmezí mezi 5% a 20% (Gustafson et

al., 1993). Naproti tomu Západní subtyp viru KE způsobuje těžší průběh u dospělých, hlavně

jedinců starších 60 let (Haglund et al., 1996). Riziko parézy je v porovnání s Východním

subtypem nižší, kolem 10% a úmrtnost se pohybuje mezi 0,5% a 2% (Gustafson, 1993).


[…]

7741 gtgtacaggc gcactggcat cctggagacg gaacgtgaca aggctagaga gttgctcaga
7801 agaggagaga ccaatatggg attggctgtc tctcggggca cggcaaagct tgcctggctc
7861 gaggaacgcg gatatgccac cctcaaggga gaggtggtag atcttggatg tggaaggggc
7921 ggctggtcct attatgcggc atcccgaccg gcagtcatga gtgtcagggc atacaccatt
7981 ggtggaagag ggcatgaggc tccaaagatg gtaacaagcc tgggttggaa cttgatcaaa
8041 tttagatcag gaatggacgt gttcagcatg cagccacacc gggctgacac tgtcatgtgt
8101 gacatcggag agagcagccc agatgccgct gtggagggtg agaggacaag gaaagtgata
8161 ttgctcatgg agcaatggaa aaacaggaac cccacggctg cctgtgtgtt caaggtgctg
8221 gccccatacc gcccagaagt gatagaagca ctgcacagat tccaactgca atgggggggg
8281 ggtctggtga ggaccccttt ttcaaggaac tccacccatg agatgtatta ctcaacagct
8341 gtcactggga acatagtgaa ctccgtcaat gtacagtcga ggaaactttt ggctcggttt
8401 ggagaccaga gagggccaac cagggtgcct gaacttgacc tgggagttgg aacgaggtgt
8461 gtggtcttag ctgaggacaa ggtgaaagaa caagatgtac aagagaggat caaagcgttg
8521 cgggagcaat acagcgaaac ctggcacatg gacgaggaac atccgtaccg gacatggcag
8581 tattggggca gctaccgcac ggcaccaacc ggctcggcgg cgtcactgat caatggggtt
8641 gtgaaacttc tcagctggcc atggaacgca cgggaagatg tggtgcgcat ggccatgact
8701 gacacaacgg ctttcggaca gcagagagtg ttcaaagata aagttgacac aaaggcacag
8761 gaacctcagc ccggcacaag agtcatcatg agagcagtaa atgattggat tttggaacga
8821 ctggcgcaga aaagcaaacc gcgcatgtgc agcagagagg aattcatagc aaaagtgaaa
8881 tcaaacgcag ccttgggagc ttggtcagat gagcaaaaca gatgggcgag tgcaagagag
8941 gctgtagagg atcctgcatt ctggcacctc gtggatgaag agagagaaag gcacctcatg
9001 gggagatgcg cgcactgcgt gtacaacatg atgggcaaga gagagaagaa actgggagag
9061 ttcggagtgg cgaagggaag tcgggccatt tggtacatgt ggctggggag tcgctttctg
9121 gagttcgagg ctcttggatt cttgaatgaa gaccattggg cctctagaga gtccagtgga
9181 gctggagttg agggaataag cttgaactac ctgggctggc acctcaagaa gttgtcaacc
9241 ctgaatggag gactcttcta tgcagatgac acagctggct gggacacgaa agttaccaat
9301 gcagacttag aggatgaaga acagatccta cggtacatgg agggtgagca caaacaactg
9361 gcaaccacaa taatgcaaaa agcatatcat gccaaagtcg tgaaggtcgc gaggccctcc
9421 cgtgatggag gctgcatcat ggatgtcatc acaagaagag atcaaagagg ttcgggccag
9481 gttgtgacct atgcccttaa caccctcacc aacataaagg tgcaactaat ccgaatgatg
9541 gaaggggaag gggtcataga ggcagcggat gcacacaacc cgagactgct tcgagtggag
9601 cgctggctga aagaacatgg agaagagcgt cttggaagaa tgctcgtcag tggtgacgat
9661 tgtgtggtga ggcccttgga tgacagattt ggcaaagcac tttactttct gaatgacatg
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 9721 gccaagacca ggaaggacat tggggaatgg gagcactcgg ccggcttatc aagctgggag
9781 gaagtcccct tttgttcaca ccacttccac gagctagtga tgaaggacgg acgcaccttg
9841 gtggtgccgt gcagagacca agatgaactc gttgggaggg cgcgcatctc accgggatgc
9901 ggctggagtg tccgcgagac ggcctgcctt tcaaaagcct acgggcagat gtggctgctg
9961 agctacttcc atcggcgaga cctgaggacg ctcgggcttg ccatcaactc agcagtgcct
10021 gtcgattggg ttcctaccgg ccgcacgaca tggagcatcc atgccagtgg ggcctggatg
10081 accacagaag acatgctgga cgtctggaac cgggtgtgga ttttggacaa ccctttcatg
10141 cagaacaagg gaaaggtcat ggagtggagg gatgttccgt acctccctaa agctcaggac
10201 atgttatgtt cctccctcgt tgggaggaaa gaaagagcag aatgggccaa gaacatctgg
10261 ggagcagtgg aaaaggtgag gaagatgata gggcctgaaa agttcaagga ctatctctct
10321 tgtatggacc gccatgacct gcactgggag ctcagactgg agagctcaat aatctaaacc
10381 cagactgtga cagagcaaaa cccggagggc tcgtaaaaga ttgtccggaa ccaaaagaaa
10441 agcaagcaac tcacagagtg tgagaccccc ctgaccagca aaggggcaga tcggtcaggg
10501 gtgagggatg cccccagagt gcattacggc agcacgccag tgagagtggc gacgggaaaa
10561 tggtcgatcc cgacgtaggg cactctgaaa aactttgtga gaccccctgc atcatgataa
10621 ggccgaacat ggtgcatgaa aagggaggcc cccggaagta cgcttccggg aggagggaag
10681 agagaaattg gcagctctct tcaggatttt tcctcctcct atacaaaatt ccccctcggt
10741 agaggggggg cggttcttgt tctccctgag ccaccatcac ccagacacag atagtctgac
10801 aaggaggtga tgtgtgactc ggaaaaacac ccgct

Podtržení značí změnu nukleotidu Hypr5 oproti variantě Hypr50/V
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