OPONENTSKÝ POSUDOK na bakalársku prácu Zuzany Šimonovej: Sekvenční analýza genomů viru KE, kmen Hypr, v různých pasážích v hostiteli *in vivo*.

Študentka Zuzana Šimonová sa vo svojej bakalárskej práci zamerala na sekvenčnú analýzu genómu ako aj na aminokyselinovú sekvenciu kmeňa Hypr vírusu KE, varianty Hypr50/CB a porovnávala ju s dvoma ďalšími variantami kmeňa Hypr, a to Hypr5 a Hypr50/V. Po formálnej aj obsahovej stránke predkladaná práca spĺňa kritéria bakalárskej práce. Obsahuje 53 strán textu, ktoré sú rozčlenené do 8 kapitol: úvod, literárny prehľad, materiál a metódy, výsledky, diskusia, záver a zoznam použitej literatúry.

Na 13 stranách literárneho prehľadu autorka opisuje vírus KE, od histórie objavenia, cez epidemiológiu, molekulárno-biologickú charakterizáciu až po replikáciu a pasážovanie. Táto kapitola je dôkazom, že študentka spracovávala veľké množstvo literárnych prameňov, čo téma vírus KE určite poskytuje. Preto je zarádzajúce, že v podkapitole Epidemiológia sa autorka opiera o zdroje zo 60-tych rokov minulého storočia (Smorodintsev, 1958; Birulya a Zalutskaya, 1965), hlavne o vplyve globálneho oteplenia na aktivitu kliešťov a KE.

V kapitole Materiál a metódy študentka charakterizuje jednotlivé varianty kmeňa Hypr vírusu KE a opisuje metodiky, ktoré použila na splnenie cieľov, ktoré si vytýčila vo svojej bakalárskej práci. Je zjavné, že autorka musela zvládnuť širokú škálu metodík molekulárnej biológie.

Ďalšia časť práce je venovaná experimentálnej práci a dosiahnutým výsledkom, ktoré sú zhrnuté do 14 obrázkov, 1 tabuľky a prílohy. Autorka dosiahla veľmi zaujímavé výsledky, ktoré v kapitole diskusia na úrovni a logicky začlenila do súčasných poznatkov. Je evidentné, že študentka podrobne študovala práce týkajúce sa danej problematiky a vie sa v nej orientovať.

K práci mám nasledovné pripomienky a otázky:

- Str. 3 – chybne uvedené citácie Schneider *et al.*, 1931 namiesto Schneider, 1931; to isté v prípade citácie Zilber *et al.*, 1939; Pavlovsky *et al.*, 1939, na str. 6 Bednar *et al.*, 1961 Mandl *et al.*, 2005; na str. 10 Ryan *et al.*, 1998; na str. 4 Grešíková, 1999 namiesto Grešíková a Bakoss, 1999; na str. 6 Fingerland *et al.*, 1961 namiesto Fingerland a Vortel, 1961; Gritsun, 1997

namiesto Gritsun *et al.*, 1997; na str. 8 Heinz, 2003 namiesto Heinz a Allison, 2003; na str. 11 Koonin, 1993 namiesto Koonin a Dolja, 1993; na str. 18 Guex *et al.*, 1997 namiesto Guex a Peitsch, 1997

- Str. 3 – Gustafson, nie Gustavson, Dumpis *et al.*, 1999 nie 1998; na str. 4 Blaskovic, nie Blaskovich
- Citujete práce, ktoré sa však v zozname použitej literatúry nenachádzajú: str. 7 – Boege *et al.*, 1983; str. 8 – Gritsun *et al.*, 1995; str. 10 – Reflenghi, 2001; str. 11 – Westaway *et al.*, 1997; str. 12 Heinz *et al.*, 2001; str. 13 – Debashish a Yong, 2006
- V zozname použitej literatúry sú zase uvedené citácie, ktoré neboli použité v texte: Burke *et al.*, 2001; Debashish a Shi, 2006; Falgout *et al.*, 1993; Günther, 1997; Heinz a Allison, 2001; Mandl *et al.*, 1998; Puchhammer-Stöckl *et al.*, 1995; Pugachev *et al.*, 2003
- V texte používate (ta) nukleokapsida a kapsida, namiesto (ten) nuklekapsid, kapsid
- V kapitole PCR (str. 17) nie je jasné akú koncentráciu cDNA autorka použila
- V popise obr. 4.3.1. je chybné uvedené Q67 namiesto G67 a v popise obr. 4.3.6, 4.3.8, 4.3.9 a 4.3.11 je chybné uvedené Hypr50/CB namiesto Hypr50/V, na str. 36 zámena v 347 AMK z A na D má byť z N na D
- Ako si autorka vysvetľuje zistené rozdiely medzi variantami Hypr50/V a Hypr50/CB, keďže obe varianty boli najmenej 50x pasážované *in vivo* v cicajúcich myškách?

Po formálnej stránke je práca napísaná prehľadne, zrozumiteľne a spisovne, takmer bez chýb. Odporúčam autorke v budúcnosti venovať väčšiu pozornosť pri citovaní použitej literatúry. Záverom treba konštatovať, že predložená práca splnila stanovené ciele a nakoľko spĺňa kritériá kladené na bakalársku prácu, navrhujem, aby bola prijatá k obhajobe.

V Bratislave, 26. mája 2008

Mgr. Pavlína Kocáková, PhD

Virologický ústav SAV